



Setor : SUOBRA - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
Contrato : **0041/2019**

Processo de origem : 00113-00019098/2018-48
Período de execução : 25/06/2019 a 13/06/2021

A Execução das Obras do Pavimento da Rodovia Distrital DF-001 (EPCT), no trecho compreendido do entroncamento da DF-430 até o entroncamento com o Núcleo Rural Morada dos Pássaros, com extensão aproximada em pista simples de 8.250,00m, incluindo os serviços de drenagem, sinalização vertical e horizontal e condicionantes ambientais, conforme especificações nos anexos do Edital de Concorrência nº 002/2018 (SEI 11947348 e 13205009).

Empresa : CONSORCIO EPCT
Distrito : 5º DR - QUINTO DISTRITO RODOVIÁRIO

Data-base (Atual) : 01/11/2018

Medição : 5ª medição Tipo : Acumulada Data de realização : 02/12/2019

Período da medição : 01/11/2019 a 30/11/2019

Processo de pagamento : 00113-00026638/2019-21

Período acumulado : 25/06/2019 a 30/11/2019

Obra : 2 - Implantação do Pavimento da Rodovia Distrital DF-001 (EPCT)

Rodovia : DF001 - EPCT

Trecho : DF-430 até Entrada Morada dos Pássaros

Extensão : 8,250 km

Código	Serviço	Unid.	Valor unitário	Quantidades		Valores	
				Da medição	Acumulada	Da medição	Acumulado
	IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS					0,00	118.550,54
CPU293	Implantação de canteiro de obras (Equação matemática - Metodologia SICRO)	Un	118.550,54	0,000	1,000	0,00	118.550,54
	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					156.352,77	695.079,42
	Gerência Técnica/Administrativa					22.462,88	89.851,52
CPU241	Auxiliar Administrativo (Almoxarife) (SICRO-P9806) 1un	mês	4.809,06	1,000	4,000	4.809,06	19.236,24
CPU238	Auxiliar Técnico (SICRO-P9903) 1un	mês	4.588,16	1,000	4,000	4.588,16	18.352,64
CPU233	Engenheiro Supervisor (SICRO-P9819) - 0,5/dia	mês	26.131,32	0,500	2,000	13.065,66	52.262,64
	Gerência Ambiental (Exigência IBRAM)					45.333,11	181.332,40
CPU289	Arqueólogo (análogo biólogo) -0,5/dia (Período Terraplanagem)	mês	12.995,12	0,500	2,000	6.497,56	25.990,24
CPU280	Engenheiro Florestal (CAGED-MTE) - 0,5/dia	mês	18.048,00	0,500	2,000	9.024,00	36.096,00
CPU282	Engenheiro ambiental(CAGED-MTE) - 0,5/dia	mês	11.326,23	0,500	2,000	5.663,12	22.652,46
CPU284	Geólogo (SINGEOMG) - 0,5/dia	mês	18.409,75	0,500	2,000	9.204,88	36.819,50
CPU286	Biólogo (CRBIO4) - 0,5/dia	mês	12.995,12	0,500	2,000	6.497,56	25.990,24
CPU316	Técnico Ambiental (SICRO-P9897) 1un	mês	8.445,99	1,000	4,000	8.445,99	33.783,96
	Equipe de Produção de Terraplanagem					8.737,06	34.948,24
CPU287	Encarregado de terraplanagem (SICRO-P9884) 0,5/dia	mês	8.737,06	1,000	4,000	8.737,06	34.948,24
	Equipe de Produção de Pavimentação					8.737,06	26.211,18
CPU290	Encarregado de Pavimentação 0,5/dia	mês	8.737,06	1,000	3,000	8.737,06	26.211,18
	Equipe de Topografia					17.271,62	69.086,48
CPU242	Topógrafo (SICRO-P9949) 1un	mês	5.776,79	1,000	4,000	5.776,79	23.107,16

Comissão: Antônio Gomes da Silva Filho
Executor
CREA DF13078/D

Luciano Neves Garcia
Resp.Técnico-Empresa
CREA 5060730795D/SP



Setor : SUOBRA - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
Contrato : **0041/2019**

Processo de origem : 00113-00019098/2018-48
Período de execução : 25/06/2019 a 13/06/2021

A Execução das Obras do Pavimento da Rodovia Distrital DF-001 (EPCT), no trecho compreendido do entroncamento da DF-430 até o entroncamento com o Núcleo Rural Morada dos Pássaros, com extensão aproximada em pista simples de 8.250,00m, incluindo os serviços de drenagem, sinalização vertical e horizontal e condicionantes ambientais, conforme especificações nos anexos do Edital de Concorrência nº 002/2018 (SEI 11947348 e 13205009).

Empresa : CONSORCIO EPCT
Distrito : 5º DR - QUINTO DISTRITO RODOVIÁRIO

Data-base (Atual) : 01/11/2018

Medição : 5ª medição Tipo : Acumulada Data de realização : 02/12/2019

Período da medição : 01/11/2019 a 30/11/2019

Processo de pagamento : 00113-00026638/2019-21

Período acumulado : 25/06/2019 a 30/11/2019

Obra : 2 - Implantação do Pavimento da Rodovia Distrital DF-001 (EPCT)

Rodovia : DF001 - EPCT

Trecho : DF-430 até Entrada Morada dos Pássaros

Extensão : 8,250 km

Código	Serviço	Unid.	Valor unitário	Quantidades		Valores	
				Da medição	Acumulada	Da medição	Acumulado
CPU243	Auxiliar de Topografia (SICRO-P9950) 3un	mês	3.831,61	3,000	12,000	11.494,83	45.979,32
	Equipe de Medicina e Segurança do Trabalho					3.268,05	13.072,20
CPU298	Técnico em Segurança do Trabalho 1un	mês	6.536,10	0,500	2,000	3.268,05	13.072,20
	Frente de Serviço Terraplanagem					10.458,19	41.832,76
CPU246	Apontador (SICRO-P9804) 0,5/dia	mês	4.958,75	1,000	4,000	4.958,75	19.835,00
CPU299	Encarregado de turma 0,5/dia	mês	5.499,44	1,000	4,000	5.499,44	21.997,76
	Frente de Serviço Pavimentação					10.458,19	41.832,76
CPU299	Encarregado de turma 0,5/dia	mês	5.499,44	1,000	4,000	5.499,44	21.997,76
CPU246	Apontador (SICRO-P9804) 0,5/dia	mês	4.958,75	1,000	4,000	4.958,75	19.835,00
	Laboratório de Solos					14.304,16	57.216,64
CPU244	Laboratorista (SICRO-P9858) 1un	mês	6.343,34	1,000	4,000	6.343,34	25.373,36
CPU245	Auxiliar de Laboratório (SICRO-P9833) 2un	mês	3.980,41	2,000	8,000	7.960,82	31.843,28
	Laboratório de Pavimento e Asfalto					10.323,75	41.295,00
CPU244	Laboratorista (SICRO-P9858) 1un	mês	6.343,34	1,000	4,000	6.343,34	25.373,36
CPU245	Auxiliar de Laboratório (SICRO-P9833) 2un	mês	3.980,41	1,000	4,000	3.980,41	15.921,64
	Manutenção de Canteiro de Obra					4.998,70	19.994,80
CPU294	Manutenção de canteiro de obras	mês	4.998,70	1,000	4,000	4.998,70	19.994,80
	Despesas diversas e Manutenção					0,00	78.405,44
CPU317	Despesas diversas	mês	78.405,44	0,000	1,000	0,00	78.405,44
	TERRAPLENAGEM (Rodovia)					0,00	3.565.486,25

Comissão: Antônio Gomes da Silva Filho
Executor
CREA DF13078/D

Luciano Neves Garcia
Resp.Técnico-Empresa
CREA 5060730795D/SP



Setor : SUOBRA - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
Contrato : **0041/2019**

Processo de origem : 00113-00019098/2018-48
Período de execução : 25/06/2019 a 13/06/2021

A Execução das Obras do Pavimento da Rodovia Distrital DF-001 (EPCT), no trecho compreendido do entroncamento da DF-430 até o entroncamento com o Núcleo Rural Morada dos Pássaros, com extensão aproximada em pista simples de 8.250,00m, incluindo os serviços de drenagem, sinalização vertical e horizontal e condicionantes ambientais, conforme especificações nos anexos do Edital de Concorrência nº 002/2018 (SEI 11947348 e 13205009).

Empresa : CONSORCIO EPCT
Distrito : 5º DR - QUINTO DISTRITO RODOVIÁRIO

Data-base (Atual) : 01/11/2018

Medição : 5ª medição Tipo : Acumulada Data de realização : 02/12/2019

Período da medição : 01/11/2019 a 30/11/2019

Processo de pagamento : 00113-00026638/2019-21

Período acumulado : 25/06/2019 a 30/11/2019

Obra : 2 - Implantação do Pavimento da Rodovia Distrital DF-001 (EPCT)

Rodovia : DF001 - EPCT

Trecho : DF-430 até Entrada Morada dos Pássaros

Extensão : 8,250 km

Código	Serviço	Unid.	Valor unitário	Quantidades		Valores	
				Da medição	Acumulada	Da medição	Acumulado
5502985	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m2	0,45	0,000	50.153,191	0,00	22.568,93
5501710	Escavação, carga e transporte em material de 1ª categoria - DMT de 50 m	m3	1,89	0,000	39.218,174	0,00	74.122,34
5502135	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m3	5,33	0,000	4.017,000	0,00	21.410,61
5502137	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 400 a 600 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m3	6,33	0,000	1.100,000	0,00	6.963,00
5502835	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria na distância de 3.000 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m3	9,92	0,000	81.718,500	0,00	810.647,52
5503041	Compactação de aterros a 100% do Proctor intermediário	m3	5,95	0,000	81.718,500	0,00	486.225,07
5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m3	3,44	0,000	38.773,406	0,00	133.380,51
5502987	Aterro com material de 3ª categoria utilizando material comercial	m3	142,34	0,000	1.040,000	0,00	148.033,60
5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia com revestimento primário	TKm	0,79	0,000	964.510,243	0,00	761.963,09
5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	TKm	0,61	0,000	1.803.559,982	0,00	1.100.171,58
	PAVIMENTAÇÃO (Rodovia)					667.063,02	6.020.914,77
4011209	Regularização do subleito	m2	0,85	0,000	108.958,000	0,00	92.614,30
4011352	Imprimação com emulsão asfáltica	m2	0,26	20.320,000	58.420,000	5.283,20	15.189,20
4915700	Combate à exsudação - areia comercial (Areia Paleada)	m2	0,85	20.320,000	58.420,000	17.272,00	49.657,00
4011353	Pintura de ligação	m2	0,22	29.700,000	79.700,000	6.534,00	17.534,00
5502835	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria na distância de 3.000 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m3	9,92	0,000	31.472,220	0,00	312.204,42

Comissão: Antônio Gomes da Silva Filho
Executor
CREA DF13078/D

Luciano Neves Garcia
Resp.Técnico-Empresa
CREA 5060730795D/SP



Setor : SUOBRA - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
Contrato : **0041/2019**

Processo de origem : 00113-00019098/2018-48
Período de execução : 25/06/2019 a 13/06/2021

A Execução das Obras do Pavimento da Rodovia Distrital DF-001 (EPCT), no trecho compreendido do entroncamento da DF-430 até o entroncamento com o Núcleo Rural Morada dos Pássaros, com extensão aproximada em pista simples de 8.250,00m, incluindo os serviços de drenagem, sinalização vertical e horizontal e condicionantes ambientais, conforme especificações nos anexos do Edital de Concorrência nº 002/2018 (SEI 11947348 e 13205009).

Empresa : CONSORCIO EPCT
Distrito : 5º DR - QUINTO DISTRITO RODOVIÁRIO

Data-base (Atual) : 01/11/2018

Medição : 5ª medição Tipo : Acumulada Data de realização : 02/12/2019

Período da medição : 01/11/2019 a 30/11/2019

Processo de pagamento : 00113-00026638/2019-21

Período acumulado : 25/06/2019 a 30/11/2019

Obra : 2 - Implantação do Pavimento da Rodovia Distrital DF-001 (EPCT)

Rodovia : DF001 - EPCT

Trecho : DF-430 até Entrada Morada dos Pássaros

Extensão : 8,250 km

Código	Serviço	Unid.	Valor unitário	Quantidades		Valores	
				Da medição	Acumulada	Da medição	Acumulado
CPU370	Sub-base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida	m3	4,31	0,000	31.472,220	0,00	135.645,26
4011276	Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial	m3	168,79	0,000	13.728,000	0,00	2.317.149,12
5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia com revestimento primário	TKm	0,79	23.878,800	226.229,520	18.864,26	178.721,32
5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	TKm	0,61	0,000	1.982.066,551	0,00	1.209.060,59
4011459	Concreto asfáltico - faixa B - areia e brita comerciais	T	152,85	3.564,000	9.564,000	544.757,40	1.461.857,40
5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia com revestimento primário	TKm	0,79	0,000	40.200,000	0,00	31.758,00
5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	TKm	0,61	121.888,800	327.088,800	74.352,16	199.524,16
	FORNECIMENTO DE MATERIAIS BETUMINOSO (Rodovia)					606.123,00	1.695.938,15
CPU210	Fornecimento de Cimento Asfáltico de Petróleo CAP-50/70 - ANP ABRIL 2018	T	2.410,10	174,636	468,636	420.890,22	1.129.459,62
CPU211	Fornecimento de Emulsão Asfáltica de Ruptura Rápida RR-1C- ANP ABRIL DE 2018	T	1.823,52	14,850	64,850	27.079,27	118.255,27
CPU212	Emulsão Asfáltica para imprimação (EAI) - ANP ABRIL DE 2018	T	2.286,56	30,886	88,646	70.622,69	202.694,39
	Transporte de Materiais Betuminosos					87.530,82	245.528,87
CPU302	Transporte de cimento asfáltico CAP 50/70 DMT=727 Km	T	436,88	174,640	468,640	76.296,72	204.739,44
CPU303	Transporte de emulsão asfáltica RR-1C DMT=416 Km	T	274,27	10,150	60,150	2.783,84	16.497,34
CPU304	Transporte de emulsão asfáltica para serviço de imprimação (EAI) DMT=416 Km	T	274,27	30,810	88,570	8.450,26	24.292,09
	DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTES (Rodovia)					0,00	42.845,38
4805757	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m3	6,78	0,000	285,200	0,00	1.933,65
4805756	Escavação manual reaterro e compactação em material de 1ª categoria	m3	43,91	0,000	242,610	0,00	10.653,00
0804025	Corpo de BSTC D = 0,60 m PA3 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	343,95	0,000	46,170	0,00	15.880,17
0804033	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA3 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	586,88	0,000	24,500	0,00	14.378,56

Comissão: Antônio Gomes da Silva Filho
Executor
CREA DF13078/D

Luciano Neves Garcia
Resp.Técnico-Empresa
CREA 5060730795D/SP



Setor : SUOBRA - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
Contrato : **0041/2019**

Processo de origem : 00113-00019098/2018-48
Período de execução : 25/06/2019 a 13/06/2021

A Execução das Obras do Pavimento da Rodovia Distrital DF-001 (EPCT), no trecho compreendido do entroncamento da DF-430 até o entroncamento com o Núcleo Rural Morada dos Pássaros, com extensão aproximada em pista simples de 8.250,00m, incluindo os serviços de drenagem, sinalização vertical e horizontal e condicionantes ambientais, conforme especificações nos anexos do Edital de Concorrência nº 002/2018 (SEI 11947348 e 13205009).

Empresa : CONSORCIO EPCT
Distrito : 5º DR - QUINTO DISTRITO RODOVIÁRIO

Data-base (Atual) : 01/11/2018

Medição : 5ª medição Tipo : Acumulada Data de realização : 02/12/2019

Período da medição : 01/11/2019 a 30/11/2019

Processo de pagamento : 00113-00026638/2019-21

Período acumulado : 25/06/2019 a 30/11/2019

Obra : 2 - Implantação do Pavimento da Rodovia Distrital DF-001 (EPCT)

Rodovia : DF001 - EPCT

Trecho : DF-430 até Entrada Morada dos Pássaros

Extensão : 8,250 km

Código	Serviço	Unid.	Valor unitário	Quantidades		Valores	
				Da medição	Acumulada	Da medição	Acumulado
	MEIO AMBIENTE (Passagem de fauna)					0,00	147.878,39
0705169	Corpo BSCC 1,50 x 1,50 m - moldado no local - altura do aterro 0,00 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	1.757,93	0,000	43,000	0,00	75.590,99
0804033	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA3 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	586,88	0,000	43,000	0,00	25.235,84
0804017	Corpo de BSTC D = 0,40 m PA3 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	244,29	0,000	45,000	0,00	10.993,05
4805757	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m3	6,78	0,000	1.092,320	0,00	7.405,92
4805756	Escavação manual reaterro e compactação em material de 1ª categoria	m3	43,91	0,000	652,530	0,00	28.652,59
Total obra						1.429.538,79	12.286.692,90
Total contrato						1.429.538,79	12.286.692,90

Serviços novos*

Comissão: Antônio Gomes da Silva Filho
Executor
CREA DF13078/D

Luciano Neves Garcia
Resp.Técnico-Empresa
CREA 5060730795D/SP



Setor : SUOBRA - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
Contrato : **0041/2019**

Processo de origem : 00113-00019098/2018-48
Período de execução : 25/06/2019 a 13/06/2021

A Execução das Obras do Pavimento da Rodovia Distrital DF-001 (EPCT), no trecho compreendido do entroncamento da DF-430 até o entroncamento com o Núcleo Rural Morada dos Pássaros, com extensão aproximada em pista simples de 8.250,00m, incluindo os serviços de drenagem, sinalização vertical e horizontal e condicionantes ambientais, conforme especificações nos anexos do Edital de Concorrência nº 002/2018 (SEI 11947348 e 13205009).

Empresa : CONSORCIO EPCT
Distrito : 5º DR - QUINTO DISTRITO RODOVIÁRIO

Data-base (Atual) : 01/11/2018

Medição : 5ª medição Tipo : Acumulada Data de realização : 02/12/2019
Processo de pagamento : 00113-00026638/2019-21

Período da medição : 01/11/2019 a 30/11/2019
Período acumulado : 25/06/2019 a 30/11/2019

Dias corridos : 159

Total acumulado	: R\$	12.286.692,90
Fator de desconto	:	0,6890
Total com desconto	: R\$	8.465.531,39
Valor a descontar 1ª medição	: R\$	0,00
Valor a descontar 2ª medição	: R\$	1.763.886,62
Valor a descontar 3ª medição	: R\$	1.929.751,99
Valor a descontar 4ª medição	: R\$	3.786.940,56
Saldo desta medição	: R\$	984.952,22

Importa a presente medição o valor líquido de
****NOVECIENTOS E OITENTA E QUATRO MIL E NOVECIENTOS E CINQUENTA E
DOIS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS****

Comissão: Antônio Gomes da Silva Filho
Executor
CREA DF13078/D

Luciano Neves Garcia
Resp.Técnico-Empresa
CREA 5060730795D/SP